

سعودی‌ها در دامی که خود پهن کرده بودند گرانی بی‌سابقه در عربستان در راه است



گروه بین‌الملل: گرانی بی‌سابقه بنزین، عیدی غیرمنتظره سعودی‌ها به مردم عربستان در میلاد پیامبر اسلام(ص) بودا رکورد بی‌سابقه کسری بودجه دولت ریاض باعث شد بنزین نیز به بالاترین قیمت خود در بزرگ‌ترین کشور راهبردی که به معنای آغاز موج گرانی و تورم بی‌سابقه - و حتی شاید غیر قابل مهار - در عربستان خواهد بود در حالی صورت می‌گیرد که نفت‌خام به عنوان ماده اولیه بنزین از ابتدای ۲ دهه گذشته یعنی بشک‌های کمتر از ۳۰ دلار رسیده است. حال سعودی‌ها که در توطئه‌های مشترک با تراست نفتی راکفلرهای آمریکا - علیه شرکت‌های تولیدکننده نفت سنگین صخره‌ای - کاهش شدید قیمت جهانی نفت را با افزایش تولید در روزهای کاهش بهای نفت آغاز کرده بودند، رفته‌رفته در دامی می‌افتند که خود پهن کرده بودند. وزارت دارایی عربستان روز دوشنبه با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد، درآمدهای این کشور در سال ۲۰۱۵، ۶۰۸ میلیارد ریال سعودی (معادل ۱۶۲ میلیارد دلار) برآورد شده که کمترین رقم از سال ۲۰۰۹ تاکنون بوده است. این به معنای شکسته شدن رکورد کسری بودجه در تاریخ عربستان و رسیدن آن به ۹۸ میلیارد دلار است. البته سازمان‌های جهانی رقم واقعی کسری بودجه را حتی ۱۰ تا ۲۰ درصد بیش از آمار دولتی می‌دانند. درآمدهای عربستان در سال ۲۰۱۵، ۲۰۱۵ درصد کمتر از پیش‌بینی‌ها و ۴۲ درصد کمتر از درآمدهای سال ۲۰۱۴ بوده است. همچنین پیش‌بینی سعودی‌ها برای کسری بودجه سال آتی میلادی ۸۷ میلیارد دلار خواهد بود. در بیانیه وزارت دارایی عربستان آمده است که «بودجه در شرایط اقتصادی و مالی چالش‌برانگیز بین‌المللی و منطقه‌ای متاثر از کاهش بسیار زیاد قیمت نفت تنظیم می‌شود». در نتیجه دولت اعلام کرد قیمت برخی فرآورده‌های نفتی در این کشور از دیروز بیش از ۵۰ درصد افزایش یافته است. براین اساس، کابینه عربستان در نشست دوشنبه خود تصمیم گرفت قیمت بنزین با کیفیت عالی را ۵۰ درصد و بنزین عادی را به میزان ۶۷ درصد افزایش دهد. پیش‌تر نرخ سوخت در عربستان یکی از پایین‌ترین نرخ‌ها در جهان به شمار می‌آمد البته سعودی‌ها اشاره‌ای به هزینه‌های سرسام‌آور جنگ تحویلی به یمن نمی‌کنند که جز هزینه مستقیم دست‌کم ۶ میلیارد دلاری‌اش برای ارتش عربستان، هزینه غیرمستقیم ۳۰ میلیارد دلاری برای خریدهای نظامی امسال از غرب و همچنین حدود ۸ میلیارد دلار بجا به دولت‌ها و ارتش‌های کشورهای دیگر برای عضویت در ائتلاف متجاوز عربی - آفریقایی را نیز شامل می‌شود. بدین ترتیب حاکمان بی‌تجربه ریاض نه تنها در سال میلادی رو به پایان، هزینه کرد افزوده مرسوم سال‌های پیشین - به میزان ۲۰ درصد بیش از بودجه بسته شده - را ادامه

دادند بلکه با تجاوز نظامی به یمن و خریدهای نظامی حریصانه، ذخایر مالی عظیمی را که در زمان سال‌ها بودن قیمت نفت اندوخته بودند به باد دادند. در نتیجه وزارت دارایی عربستان در بیانیه مزبور گفته است که در حال برنامه‌ریزی مجموعه‌ای از اقدامات برای کاهش هزینه است که از جمله می‌توان به برنامه ۵ ساله برای کاهش یارانه برق و سوخت اشاره کرد. در همین بدو امر مقامات سعودی به سرعت دست به کار شده و ضمن افزایش قیمت بنزین اعلام کردند دولت یارانه برق، آب، گازوئیل و نفت سفید را نیز افزایش خواهد داد. علاوه بر حذف یارانه‌ها، حذف یا کاهش تدریجی مستمری بخش زیادی از مردم بویژه در مناطق محروم شبه‌جزیره عربی در دستور کار ریاض قرار گرفته‌اند که به فاصله تنها ۸ ماه پس از دست و دلبازی‌های احمقانه سلمان، پادشاه این کشور که در ماه‌های ابتدایی سلطنتش برای تثبیت موقعیت اجتماعی خود انجام داده بود، اینها نتیجه بی‌تدبیری حاکمان جدید سعودی و نشانه‌های بحران نارضایتی قریب‌الوقوعی هستند که قطعاً طرح کودتاگونه محمد بن سلمان، پسر پادشاه و دیکتاتور ماجراجو برای جان زدن خود به عنوان شاه جدید آن را تشدید کرده و موجودیت کشوری به نام عربستان سعودی را به خطر می‌اندازد.

گروه بین‌الملل: فرماندهی عملیات مشترک عراق، روز دوشنبه از آزادسازی شهر الرمادی، مرکز استان عمدتاً سنی‌نشین الانبار خبر داد. به گزارش این منبع، نیروهای عراقی پس از آزادسازی مجتمع ساختمان‌های دولتی در مرکز شهر الرمادی و خنثی کردن مین‌ها و بمب‌های کار گذاشته شده، پرچم عراق را بالای آن برافراشتند. استاندار الانبار نیز با انتشار بیانیه‌ای، به طور رسمی آزادی مرکز این استان را اعلام کرد و همزمانی این پیروزی با جشن میلاد رسول اکرم(ص) را به فال نیک گرفت. در این بیانیه، استاندار الانبار اعلام کرد به ملت عراق بشارت آزادی الرمادی را می‌دهد. صهیب الراوی تأکید کرد طی این عملیات دست‌کم هزار تکفیری داعش کشته شده‌اند و آزادی الرمادی گامی برای آزادسازی سراسر الانبار است. وی در ادامه از فداکاری نیروهای عراقی و عشایر اهل سنت و پشتیبانی نیروی هوایی ارتش عراق تقدیر کرد و گفت این پیروزی به مدد بازوهای پرتوان عراقی‌ها و حمایت بی‌دریغ نخست‌وزیر عراق میسر شده است. این پیروزی بزرگ برخی انتقادات صورت گرفته از ارتش عراق را کم‌رنگ خواهد کرد. احسان الشمری، تحلیلگر سیاسی عراقی گفت: «نتیجه مثبت بازپس‌گیری الرمادی، بار انتقادات از حیدر العبادی، نخست‌وزیر این کشور را که به عدم قاطعیت درباره الرمادی متهم می‌شد، کاهش می‌دهد. در هر صورت، این عملیات موفقیت‌آمیز، ابعاد و بازتاب‌های متعدد و مهمی برای بغداد در پی دارد.

شهر الرمادی به‌عنوان مرکز استان الانبار (بزرگ‌ترین استان عراق که یکسوم مساحت این کشور را به خود اختصاص داده است) به دلیل نزدیکی به بغداد، اهمیت زیادی برخوردار است. وسعت شهر الرمادی به اندازه شهر موصل، مرکز استان نینواست. این شهر در حاشیه رود فرات قرار دارد و شاهراه ارتباطی بغداد به مناطق مرزی سوریه و اردن محسوب می‌شود. از همه مهم‌تر شهر الرمادی در ۱۱۰ کیلومتری غرب بغداد واقع شده و یکی از شهرهای سنی‌نشین عراق است. در این شهر ده‌ها عشیره اهل سنت مانند عشایر الدلیم، البوریسه، البو خلیفه، البو علوان، البو عبید، البو فهد، البو عساف و البو ذیاب از گذشته‌های دور زندگی می‌کنند و به لحاظ سیاسی زمانی مرکز اپوزیسیون ضددولتی بویژه در دوره نخست‌وزیری نوری المالکی در سال‌های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳ بود، زیرا شیوخ عشایر الرمادی همواره از دولت مرکزی ناراضی بوده و ادعا داشتند، بغداد با آنها تعامل تبعیض‌آمیزی دارد و همواره تلاش داشته آنها را به حاشیه براند. این ادعاهای شیوخ عشایر الرمادی درحالی مطرح می‌شود که اگر نگاهی به راهبردهای امنیتی و سیاسی دولت‌های عراق از سال ۲۰۰۳ تا به حال داشته باشیم، خواهیم دید این شهر و استان الانبار جایگاه ویژه‌ای را در راهبردی بغداد داشته‌اند.

گروه بین‌الملل: رئیس‌جمهور ترکیه امروز در حالی به دعوت پادشاه عربستان راهی ریاض می‌شود که خشم و نگرانی ناشی از هلاکت مهم‌ترین مهره سعودی‌ها در سوریه، بر مذاکرات ۲ حامی بزرگ تروریست‌ها سایه افکنده است. عبدالباری عطوان، تحلیلگر مشهور جهان عرب درباره سفر اردوغان به ریاض نوشت: «انجام این سفر، غیرمنتظره نیست، چون تحولات شتابان سوریه چنین دیداری را میان سوران ۲ کشور که دارای نقش اصلی در

یک خبرنگار دیگر قربانی تروریسم دولتی ترکیه شد

فرانسه سومین کشور خطرناک برای ژورنالیست‌ها

گروه بین‌الملل: ترور «آجی جرف» روزنامه‌نگار، مستندساز سوری در ترکیه، بار دیگر دولت حزب حاکم عدالت و توسعه و همچنین میت، سازمان اطلاعاتی آن را در

افکار عمومی به عنوان همدست جنایتکاران داعش مطرح کرد. یکشنبه‌شب گذشته این خبرنگار جسور ۳۷ ساله متولد شهر سلمیه در سوریه که در عین حال مستندساز و فعال حقوق بشری مخالف دولت اسلامی عراق و شام (داعش) محسوب می‌شد در منطقه «غزازی عینتاب» در مرز ترکیه و سوریه با شلیک سلاح مجهز به صداخف‌کن به سرش به قتل رسید، او که قبلاً سردبیر مجله سوری حنطه بود، گزارش‌هایی درباره زندگی روزمره شهروندان سوریه در شرایط جنگ و آوارگی تهیه می‌کرد و به رسوایی پشت‌پرده‌های داعش و همدست‌اش می‌پرداخت؛

از جمله در مستند «رقه در سکوت منته می‌شود». اما جرف در حالی ترور شد که تلاشش برای ساخت مستندی جدید درباره قتل‌عام‌های داعش در مرز ترکیه و سوریه، مزاحمت‌هایی برای ارتش و دولت ترکیه به وجود آورده بود. طبق معمول دولت آنکارا از آغاز تحقیقات درباره عوامل مرگ او خبر داده اما عوامل حقیقت‌قتل‌هایی که معمولاً به داعش نسبت داده می‌شوند هیچ وقت در ترکیه محاکمه نشده‌اند. اردوغان و داووداوغلو پیش‌تر هم به ترور خبرنگاران و

ثبت بزرگ‌ترین پیروزی برای ارتش عراق

پرچم الله‌اکبر بر فراز الرمادی آزاد



چگونگی نفوذ داعش به الرمادی صرف‌نظر از برحق بودن یا برحق نبودن اعتراض‌های عشایر الانبار، این اعتراض‌ها به دستاویزی برای داعش تبدیل شد تا با بهره‌برداری از این نارضایتی‌ها زمینه توسعه و گسترش نفوذ خود در استان الانبار به طور عام و شهر الرمادی به طور خاص را فراهم کند. این درحالی است که داعش از سال ۲۰۱۳ در این استان حضور داشته است. در همان زمانی که معارضان دولت مرکزی خیمه‌های تحصن

دژ باقیمانده برای رسیدن به بغداد، شهر فلوجه در شرق این استان تلقی می‌شد. این موضوعی نبود که از نگاه دولت عراق دور مانده باشد، به همین دلیل بلافاصله پس از سقوط الرمادی به دست داعش، حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق از واحدهای مردمی این کشور موسوم به «الحشد الشعبي» خواست برای مقابله با داعش آماده شوند.

داعش پس از آزادسازی الرمادی

در پی آزادسازی الرمادی، داعش اقدام به انتقال صدها دستگاه زره‌پوش و تجهیزات و تسلیحات نظامی خود از این شهر به موصل در واپسین ساعات شب با استفاده از تاریکی شب و کاهش دما در این ساعات کرد. منابع محلی در این باره تصریح می‌کنند داعش این تجهیزات و تسلیحات را در شماری از مساجد شهر موصل قرار داده و عناصر خود را در آنها مستقر کرده است. افزون بر آن، داعش تدابیر امنیتی خاصی را در موصل اتخاذ و عناصر خود را در خیابان‌ها و تقاطع‌های اصلی شهر از بیم قیام مردمی یا هرگونه اقدام مسلحانه در این شهر مستقر کرده است.

ردپای سعودی در الرمادی اشغال شده

از سوی دیگر، منابع امنیتی عراقی افشا کردند دستگاه مبارزه با تروریسم این کشور پس از آزادسازی الرمادی و ورود به این شهر طی بازرسی مواضع و پایگاه‌های داعش در الرمادی، گذرنامه‌ها و کارت‌های شناسایی و شماره خودروهایی را کشف و ضبط کرده که عناصر داعش پس از فرار از این شهر آنها را باقی گذاشته بودند. این اسناد و مدارک تأکید می‌کند عربستان سعودی نقش خطرناک و مهمی را در حمایت از تروریسم در عراق و دیگر کشورهای منطقه داشته است. به گفته این منابع، نیروهای وابسته به دستگاه مبارزه با تروریسم عراق همچنین دستگاه‌های ارتباطی مختلفی کشف کردند که مکالمات سرکردگان میدانی این گروه را ضبط کرده و در آنها سرکردگان داعش به حمایت مالی و نظامی آشکار و مستقیم عربستان سعودی اشاره کرده‌اند.

العبادی: ۲۰۱۶ سال پیروزی بر داعش است

حیدر العبادی با تبریک به ملت عراق به مناسبت پیروزی نیروهای عراقی در الرمادی و شکست گروه تکفیری-صهیونیستی داعش در این شهر گفت: خون شهدای عراق پیروزی‌ساز است و پیروزی به همراه خواهد آورد. وی افزود: وعده ما محقق شد و داعش در الرمادی شکست خورد و فرزندان شجاع ملت عراق با خون خود این پیروزی را رقم زدند و طعم شکست را به داعش چشاندند. نخست‌وزیر عراق با اشاره به اینکه اگر تأکید دولت عراق بر حفظ جان غیرنظامیان در الرمادی نبود این شهر مدت‌ها پیش آزاد می‌شد، بیان داشت: داعش از طریق مین‌گذاری و بمب‌گذاری های متعدد در ساختمان‌ها و جاده‌ها عملیات پیروزی ارتش عراق را به تعویق انداخت. العبادی سال میلادی آینده را سال پیروزی نهایی بر داعش و پاکسازی عراق از این گروهک تروریستی اعلام کرد.

به شکست کشاندن کنفرانس معارضان در ریاض و تلاش‌های عربستان برای موفقیت آن می‌دانند. دیدار اردوغان و سلمان، دیدار ۲ فرد نگران و به عبارت بهتر ۲ شخص «بحران‌زده» است، آن هم پس از آنکه ۵ سال صرف هزینه و اعطای سلاح به معارضان مسلح سوری کفه ترازو به طرف دولت دمشق و ائتلاف پشتیبان آن سنگین شده و مواضع نظامی روسیه نقشی بارز در این زمینه ایفا کرده است.»

سایه مرگ علوش بر نشست سلمان و اردوغان

این پرونده هستند، اقتضا می‌کند. دعوت از رجب طیب اردوغان تنها ۲ روز پس از هلاکت زهران علوش، سرکرده گروه تروریستی «جیش‌الاسلام» مطرح شد که همپیمان اول آل‌سعود و دوست صمیمی رژیم ترکیه بود. این حمله ضرب‌های شدید به ۲ کشور و محافل متعدد آن را تلاشی برای

گروه بین‌الملل: ارتش سوریه و باقیمانده عناصر مسلح محاصره‌شده در شهر الزبدانی و واقع در ریف دمشق و ۲ شهرک شیعه‌نشین کفریا و فوعه در حومه ادلب در آغاز

ماه مهر گذشته به توافق جدیدی تحت نظارت سازمان ملل رسیدند. براساس توافق به دست آمده بین طرفین درگیر، قرار بود در یک دوره ۶ ماهه ساکنان این مناطق تخلیه شوند و عناصر مسلح از آن عقب‌نشینی کنند. در این توافق همچنین تأکید شده بود که تبادل زندانیان بین ۲ طرف طی ۶ ماه صورت بگیرد. در راستای اجرای مرحله دوم این توافق، ۳۷۰ نفر از شیعیان زخمی شهرک فوعه سوریه با هوایمی ترکیه‌ای، دوشنبه شب به استقبال نمایندگان از حزب‌الله و جنبش‌های واد بیروت شدند تا از آنجا به دمشق منتقل شوند. در مقابل هوایمی دیگری ۱۲۶ نفر از عناصر تروریستی داعش، جبهه النصره، احرارالشام و جیش‌الاسلام را که در شهر الزبدانی در نزدیکی مرزهای لبنان مدت‌هاست توسط ارتش سوریه محاصره شده بودند از طریق یک گذرگاه امن به بیروت منتقل کرد و سپس به ترکیه اعزام شدند. قرار است این عناصر تروریستی به مناطق تحت اشغال معارضان در شمال سوریه منتقل شوند. براساس این گزارش، طرف‌های ذریبط در ۲۴



پیام سلامتی شاه سعودی برای علوش ملعون

سرکرده سابق گروه تروریستی موسوم به جیش‌الاسلام پیش از به هلاکت رسیدن در حومه دمشق، پیامی ویژه از شاه سعودی دریافت کرده بود. به گزارش پایگاه تحلیلی لبنانی العهد، نماینده این گروه در کنفرانس اخیر معارضان نظام سوریه که هشتم ماه میلادی جاری در ریاض برگزار شد، حامل پیامی از زهران علوش، سرکرده معوم این گروه برای پادشاه عربستان بود. یکی از اعضای هیات معارضان سوریه که در اجلاس اخیر معارضان در ریاض حضور یافته بود گفته است در خلال دیدار اعضای هیات معارضان سوریه با سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان در حاشیه این کنفرانس، محمد، برادر زهران علوش نزد ملک سلمان رفت و گفت: «حضرت پادشاه، زهران علوش به شما سلام می‌رساند و التماس دعا دارد که اگر گزینه شما صلح در سوریه نیست، ما را فراموش نکنید». پادشاه تروریست‌پرو سعودی نیز در جواب نماینده جیش‌الاسلام گفت به برادر زهران سلام ما را برسانید و او به بگویند صلح بزودی سوریه را فرا می‌گیرد.

ادامه ضربات یمنی به سعودی‌ها

نیروهای وابسته به کمیته‌های مردمی یمن و ارتش این کشور توانستند ضرباتی را به نیروهای متجاوز عربستانی وارد آورند. یک منبع نظامی عنوان داشت ارتش یمن با استفاده از موشک‌های بالستیک قاهر ۱ توانست مقر شرکت نفتی آرامکو را در جیزان مورد هدف قرار دهد. پیش‌تر وزارت دفاع یمن از هدف قرار دادن یک تانک آبرامز عربستان در منطقه کرس جویج، واقع در منطقه «خوبه» در جیزان عربستان خبر داده بود. از سوی دیگر، نیروهای یمنی، ۲۰ مزدور سعودی را در درگیری‌های نزدیک مفرق الجوف- مارب در مرکز یمن به اسارت درآوردند.

روسیه تحریم‌ها علیه ترکیه را

افزایش داد

کرملین با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد رئیس‌جمهوری روسیه با امضای حکمی تحریم‌های اقتصادی روسیه علیه ترکیه را گسترش داده است. این حکم اجرای تحریم‌هایی که در دوره اول تحریم‌ها علیه ترکیه در تاریخ ۲۸ نوامبر وضع شد اما هنوز اعمال نشده است را نیز شامل می‌شود. براساس این حکم جدید، فعالیت‌های چندین سازمان وابسته به قوه قضایی ترکیه و چند سازمان دیگر ترکیه در روسیه منع می‌شود.

رهبر سلفی‌ها مشاور شاه بحرین

منابع خبری بحرین از انتخاب غانم البوعینین، رهبر سلفی‌های این کشور به عنوان مشاور دیوان پادشاهی خبر دادند. به گزارش رسانه‌های بحرینی، خالد بن احمد آل خلیفه، وزیر دیوان پادشاهی بحرین یکشنبه از البوعینین به مناسبت انتخا بش به عنوان مشاور جدید دیوان پادشاهی، در دفتر کارش استقبال و با او به گفت‌وگو نشست.

افزایش سطح هشدار

حملات تروریستی در انگلیس

تعطیلات سال نو میلادی در انگلستان با بالاترین سطح هشدار امنیتی سپری می‌شود. به نوشته تلگراف، سازمان‌های اطلاعاتی انگلیس هشدار دادند احتمال بمب‌گذاری و تیراندازی در اماکن پر رفت و آمد شهرهای اصلی انگلیس در طول تعطیلات کریسمس سطح هشدار امنیتی در انگلیس در سطح بالایی قرار دارد. در اقدام تازه‌ای مقرر شد ۴ یگان پلیس مسلح خارج از محدوده لندن مستقر شوند تا برای مقابله با هر حمله تروریستی خارج از این شهر آماده باشند. تعداد نیروهای مسلح پلیس هم در خیابان‌های لندن ۲ برابر شده است.

اولمرت به حبس محکوم شد

یک دادگاه رژیم صهیونیستی، سه‌شنبه، حکم حبس بی‌سابق و نیمه برای ایهود اولمرت، نخست‌وزیر سابق این رژیم را تأیید کرد. بنابراین اولمرت اولین کسی است که در رژیم صهیونیستی نخست‌وزیر بوده و پس از ترک منصب خود به جرم فساد به تحمل حبس و زندان محکوم می‌شود. نخست‌وزیر پیشین رژیم صهیونیستی پیش از این در پرونده موسوم به «تالاسکی» که سال ۲۰۱۲ از اتهام دریافت صدها هزار رشوه از «موشه تالاسکی» بازرگان یهودی آمریکایی تبرئه شده بود، ماه مارس ۲۰۱۵ در دادگاهی که بار دیگر به همین منظور برگزار شد، مجرم شناخته شد.